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 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a fost sesizat� de Administra�ia 
Finan�elor Publice, prin adresa nr. …./16.06.2009 înregistrat� la direc�ie sub nr. 
…/17.06.2009, asupra contesta�iei formulate de SC X SNC. 

Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei de calcul al taxei pe 
poluare pentru autovehicule emis� de Administra�ia Finan�elor Publice la data 
de 20.05.2009 �i are ca obiect taxa pe poluare în sum� de ….lei.  

Constatând c� în spe�� sunt îndeplinite dispozi�iile art.205 alin.(1) �i (2), 
art.207 alin.(1) �i art.209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice este 
competent� s� solu�ioneze contesta�ia formulat� de SC X SNC. 

 
I. SC X SNC formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de calcul al 

taxei pe poluare pentru autovehicule emis� de A.F.P., prin care s-a stabilit 
ca fiind datorat� suma de … lei. 

Petentul î�i motiveaz� contesta�ia astfel: 
La data de 08.05.2009 a achizi�ionat dintr-un stat membru al Uniunii 

Europene un autoturism marca Leyland DAF Tipper, având seria �asiului XL, 
pentru înmatricularea c�ruia i s-a impus achitarea taxei pe poluare reglementat� 
de O.U.G. nr. 50/2008, tax� în sum� de ..lei pe care a achitat-o cu o.p. 
nr…..5/20.05.2009. 

Stabilirea taxei pe poluare, instituit� prin Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr.50/2008, în sarcina petentului prin decizia contestat� este în 
viziunea acestuia incompatibil� cu prevederile comunitare unitare �i cu 
jurispruden�a constant� a Cur�ii Comunit��ii Europene.  

Taxa în cauz� nu este conform� cu dispozi�iile art. 25, art. 28 �i art. 90 din 
Tratatul UE pentru urm�toarele motive: 
- aceast� tax� trebuie pl�tit� la prima înmatriculare în România a 
unui autoturism, astfel c� se p�streaz� conceptul de „tax� de prim� 
înmatriculare” instituit ini�ial prin prevederile art. 214^1 – 214^3 din Codul fiscal, 
care au fost declarate de instan�ele române�ti ca fiind neconforme cu dispozi�iile 
art. 90 din Tratatul UE (prin modific�rile legislative ulterioare schimbându-se doar 
denumirea �i cuantumul taxei); 
- taxa pe poluare se pl�te�te numai pentru autoturismele 
înmatriculate în Uniunea European� �i reînmatriculate pentru prima dat� în 
România, în timp ce pentru autoturismele deja înmatriculate în România, la o 
noua înmatriculare taxa nu mai este perceput�. 

Potrivit prevederilor art. 3 alin (1), art. 4 lit. a) �i art. 14 alin.(1) din 
Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr.50/2008, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, taxa pe poluare intervine cu ocazia primei înmatricul�ri a unui 
autovehicul în România nu �i pentru cele aflate deja în circula�ie înmatriculate în 
�ar�, nef�cându-se distinc�ie între autovehiculele produse în România �i cele 
produse în afara acesteia, nici între cele noi si cele second hand.  

Taxa pe poluare, a�a cum este reglementat� de O.U.G. nr. 50/2008, 
diminueaz� sau este destinat� s� diminueze introducerea în România a unor 
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autovehicule second hand deja înmatriculate într-un alt stat membru, astfel 
cump�r�torii fiind orienta�i din punct de vedere fiscal s� achizi�ioneze 
autovehicule second hand deja înmatriculate în România. Se vrea ca taxa al 
c�rui scop corect este „poluatorul pl�te�te” s� aib� ca efect imediat diminuarea 
introducerii în România a unor autovehicule second hand deja înmatriculate într-
un alt stat membru. 
 Ilegalitatea taxei se concretizeaz�, în primul rând, prin raportarea art. 148 
alin.(2) din Constitu�ia României la art. 90 alin.(1) din Tratatul Comunit��ii 
Europene �i, în al doilea rând, prin faptul c� nu exist� niciun act administrativ 
fiscal prin care aceast� tax� s� fie încasat�. 
 Legisla�ia comunitar�, prin art. 90 din Tratatul de Instituire a Comunit��ii 
Europene, stabile�te c� „Nici un stat membru nu aplic�, direct sau indirect, 
produselor altor state membre, impozite interne de orice natur�, mai mari decât 
cele care se aplic�, direct sau indirect produselor na�ionale similare”, scopul fiind 
acela de a asigura libera circula�ie a m�rfurilor. 
 Petentul consider� c� taxa pe poluare instituit� de O.U.G. nr. 50/2008 are 
un caracter ilegal �i c� în cauz� sunt aplicabile în mod direct dispozi�iile din 
dreptul comunitar, care au prioritate fa�� de dreptul na�ional. 
 De la 01.01.2007 România este stat membru al Uniunii Europene, iar 
potrivit art. 148 din Constitu�ie prevederile comunitare au prioritate fa�� de 
dispozi�iile contrare din legile interne, iar Parlamentul, Pre�edintele României 
Guvernul �i autoritatea judec�toreasc� garanteaz� aducerea la îndeplinire a 
obliga�iilor rezultate din actul ader�rii. Prin Legea nr. 157/2005 de ratificare a 
Tratatului de aderare a României �i Bulgariei la U.E.. statul român �i-a asumat 
obliga�ia de a respecta dispozi�iile din tratatele originare ale Comunit��ii dinainte 
de aderare. 
 Prin Hot�rârea în cauza Costa/Enel (1964), CJE a stabilit c� legea care se 
îndep�rteaz� de Tratat – un izvor independent de drept – nu ar putea s� duc� la 
anularea lui, dat� fiind natura sa original� �i special�, f�r� a-l lipsi de caracterul 
lui de lege comunitar� �i f�r� ca baza legal� a Comunit��ii îns��i s� fie pus� la 
îndoial�. 
 Aceast� decizie a definit rela�ia dintre dreptul comunitar �i dreptul na�ional 
al statelor membre ar�tând c� dreptul comunitar este o ordine juridic� 
independent� care are prioritate de aplicare chiar �i în fa�a dreptului na�ional 
ulterior – or, în spe��, taxa pe poluare a fost introdus� în legisla�ia intern� abia în 
anul 2008. 
 Petenta solicit� aplicarea principiului priorit��ii dreptului comunitar în fa�a 
celui na�ional (instituit de îns��i Constitu�ia României – art. 148 alin.2), principiul 
aplic�rii directe a dreptului comunitar �i principiul nediscrimin�rii.  
 Raportat la principiile aplic�rii directe a dreptului comunitar pe teritoriul 
României �i al priorit��ii dreptului comunitar, acestea prezint� relevan�� sub 
dublu aspect: în primul rând în ceea ce prive�te existen�a, integrarea �i 
func�ionabilitatea direct� a dreptului comunitar pe teritoriul României �i în 
beneficiul cet��enilor români, iar în al doilea rând în sensul în care statul, prin 
toate organismele sale îns�rcinate s� aplice reglement�rile legale, este obligat 
s� dea eficien�� cu prioritate dispozi�iilor dreptului comunitar. 
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 No�iunea de stat a fost definit� în mod autonom în jurispruden�a Cur�ii de 
Justi�ie de la Luxemburg, �i include toate institu�iile �i autorit��ile publice, nu doar 
cele din cadrul puterii legislative �i al puterii judec�tore�ti ci �i pe acela din cadrul 
puterii executive. 
 Pe cale de consecin��, toate autorit��ile publice au obliga�ia de a asigura 
realizarea efectului deplin al normelor comunitare, „l�sând, la nevoie, pe propria 
r�spundere, neaplicat�, orice dispozi�ie contrar� din legisla�ia na�ional�, chiar 
ulterioar�, f�r� a solicita sau a�tepta eliminarea prealabil� a acestuia pe cale 
legislativ� sau prin orice alt procedeu constitu�ional”. 
 În ceea ce prive�te principiul nediscrimin�rii, C.J.C.E., în cauza Michel 
Humblot, similar� cazului taxei speciale din legisla�ia româneasc�, a ar�tat c� 
„statele au libertatea s� taxeze cum doresc autovehiculele ce circul� pe 
drumurile lor publice, îns� acest sistem de taxare nu trebuie s� intre sub 
inciden�a art. 90 din Trataul C.E., adic� s� nu fie discriminatoriu”. 
 Fa�� de faptul ca la vânzarea autovehiculelor second hand pe teritoriul 
României �i deja înmatriculate în România nu se percepe aceea�i tax� ca pentru 
autovehiculele second hand înmatriculate pe teritoriul altui stat membru al Uniunii 
Europene �i importate, spre utilizare, înmatriculare, în România, prin modul în 
care este reglementat� taxa pe poluare, se incalc� principiul discrimin�rii. 
 Petenta mai precizeaz� c� O.U.G. nr. 50/2008 este contrar� art. 90 din 
Tratatul de Instituire a Comunit��ii Europene, întrucât este destinat� s� 
diminueze introducerea în România a unor autoturisme second hand deja 
înmatriculate într-un alt stat membru U.E., precum cel pentru care s-a achitat 
taxa pe poluare în acest litigiu, favorizând astfel vânzarea autoturismelor second 
hand deja înmatriculate în România. Dup� aderarea României la U.E. acest lucru 
este inadmisibil în condi�iile în care produsele importate sunt din alte ��ri 
membre, atât timp cât norma fiscal� na�ional� diminueaz� sau este susceptibil� 
s� diminueze, chiar �i poten�ial, consumul produselor importate, influen�ând 
astfel alegerea consumatorilor. 
 Asupra înc�lc�rii art. 90 din Tratat prin crearea unui tip similar de diferen�a 
de tratament s-a pronun�at Curtea de la Luxemburg prin hot�rârea din 11 august 
1995, cauzele reunite C–367/93 la C–377/93, F.G. Roders BV s.a. c. Inspecteur 
der Invoerrechten en Accijnzen �i prin Hot�rârea din 7 mai 1987, cauza 184/85, 
Comisia c. Italia.  
 Petenta consider� c� taxa pe poluare are un caracter discriminatoriu, ea 
aplicându-se diferit unor situa�ii juridice identice, f�r� a exista vreo justificare 
obiectiv� pentru acest lucru. De exemplu, trebuie comparat� situa�ia juridic� a 
unei persoane care de�ine un autoturism înmatriculat în România în anul 2006 �i 
situa�ia juridic� a unei persoane care înmatriculeaz� un autoturism identic în 
România dup� data de 01 iulie 2008. Ambele ma�ini circul� în România �i 
polueaz� în egal� m�sur�. Principiul „poluatorul pl�te�te” este aplicat doar în 
cazul autoturismului înmatriculat dupa data de 01 iulie 2008, al c�rui proprietar 
datoreaz� taxa pe poluare. De�i autoturismul din 2006 polueaz�, proprietarul nu 
pl�te�te nimic. 

Contestatoarea solicit� revocarea Deciziei de calcul al taxei pe poluare �i 
restituirea taxei în sum� de …lei, la achitarea c�reia a fost obligat� în vederea 
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înmatricul�rii pentru prima dat� în România a autoturismului marca Leyland DAF 
Tipper, serie �asiu XL.  

 
II. Urmare a cererii de solicitare a calculului taxei pe poluare pentru 

autovehicule depus� la organul fiscal în data de 20.05.2009 de c�tre S.C. X 
S.N.C., în vederea efectu�rii primei înmatricul�ri în România a autovehiculului 
marca DAF, tip FAT75.270R//75.270ATI, serie �asiu XL, Administra�ia 
Finan�elor Publice a emis, în baza O.U.G. nr.50/2008, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, pentru S.C. X S.N.C., Decizia de calcul al taxei pe 
poluare pentru autovehicule stabilind ca datorat� suma de … lei. 

La calcularea taxei pe poluare organul fiscal a luat in considerare 
urm�toarele elemente înscrise în cartea de identitate a vehiculului marca DAF, 
tip FAT75.270R//75.270ATI, an fabrica�ie 1996, num�r omologare B3, serie �asiu 
XL, serie carte de identitate autovehicul H2:  

- categoria auto: N3; 
- norma de poluare: R1; 
- data primei înmatricul�ri: 02 februarie 1996; 
- valoarea combinat� a emisiilor de CO2, exprimate în grame/km: 0; 
- taxa specific� exprimat� în euro/1 gram CO2 (col.3 din anexa 1): 0; 
- capacitatea cilindric� (cmc): 8661; 
- taxa specific� pe cilindree conform anexei 2 din OUG 50/2008: 3; 
- cota de reducere a taxei prevazut� de anexa 4 din OUG 50/2008: 89%. 
 

          III. Luând în considerare motivele prezentate de societatea contestatoare, 
documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele normative în vigoare, 
se re�in urm�toarele: 
 

Cauza supus� solu�ion�rii este dac� A.F.P. a stabilit în mod legal în 
sarcina S.C. X S.N.C. taxa pe poluare în suma de … lei prin Decizia de 
calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule din data de 20.05.2009. 
 În fapt, 

S.C. X S.N.C. a achizi�ionat la data de 08.05.2008 dintr-o �ar� membr� a 
Uniunii Europene (Anglia) autovehiculul marca Leyland DAF Tipper, având seria 
�asiului XL . 

În data de 20.05.2009 societatea a depus o cerere de solicitare a calculului 
taxei pe poluare, înregistrat� la A.F.P. sub numarul .., în vederea înmatricul�rii 
pentru prima dat� în România a autovehiculului, proprietate a societatii, marca 
Leyland DAF Tipper. 

Urmare a solicit�rii persoanei juridice în cauz�, în temeiul O.U.G. 
nr.50/2008 privind instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, A.F.P. a procedat, în baza datelor înscrise în cartea de 
identitate a autovehiculului seria H2, la calcularea �i emiterea Deciziei de calcul 
al taxei pe poluare pentru autovehicule pentru suma de … lei reprezentând tax� 
pe poluare, stabilit� conform elementelor de taxare în vigoare la data solicit�rii 
calcul�rii taxei. 
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Petenta contest� decizia de calcul al taxei pe poluare considerând 
nelegal� �i discriminatorie taxa stabilit� prin actul contestat, emis în temeiul 
O.U.G. nr.50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, 
întrucât reglement�rile ordonan�ei de urgen�� sunt contrarii prevederilor art. 90 
din Tratatul de Instituire a Comunit��ii Europene, potrivit c�rora statelor membre 
ale Uniunii Europene le este interzis� aplicarea, direct sau indirect, asupra 
produselor altor state comunitare de impozite interne de orice natur�, mai mari 
decât cele aplicabile produselor na�ionale similare.  

Contestatoarea solicit� revocarea Deciziei de calcul al taxei pe poluare  �i 
restituirea taxei în sum� de .. lei, la achitarea c�reia a fost obligat� în vederea 
înmatricul�rii pentru prima dat� în România a autoturismului marca Leyland DAF 
Tipper, serie �asiu XL. 

În drept, 
Referitor la prevederile comunitare invocate de petent în sus�inerea 

contesta�iei, se re�ine c� art.148 alin.(2) din Constitu�ia României instituie 
suprema�ia tratatelor constitutive ale Uniunii Europene fa�� de dispozi�iile 
contrare din legile interne, „cu respectarea prevederilor actului de aderare”, iar în 
conformitate cu prevederile art.I-14, conform c�ruia mediul face parte din 
categoria domeniilor de competen�� partajat� ale Uniunii Europene cu statele 
membre, �i ale art.I-33 din Legea nr.157/2005 pentru ratificarea Tratatului privind 
aderarea Romaniei la UE „Legea-cadru european� este un act legislativ care 
oblig� orice stat membru destinatar în ceea ce prive�te rezultatul care 
trebuie ob�inut, l�sând în acela�i timp autorit��ilor na�ionale competen�a în 
ceea ce prive�te alegerea formei �i a mijloacelor.” 

În ceea ce prive�te legalitatea calcul�rii taxei pe poluare �i emiterii deciziei 
de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule, re�inem urm�toarele prevederi 
legislative: 

Constitu�ia României din 1991, republicat� în 2003, f�când referire la 
delegarea legislativ� acordat� Guvernului prevede la art.115 alin.(4) 
urm�toarele: 

“Guvernul poate adopta ordonan�e de urgen�� numai în situa�ii 
extraordinare a c�ror reglementare nu poate fi amânat�, având obliga�ia de 
a motiva urgen�a în cuprinsul acestora.” 

În baza prevederilor art.115 alin.(4) din Constitu�ia României, Guvernul 
României a adoptat Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr.50/2008 pentru 
instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, motiva�ia emiterii acesteia, a�a 
cum reiese din cuprinsul ei, fiind: 

“În scopul asigur�rii protec�iei mediului prin realizarea unor programe �i 
proiecte pentru îmbun�t��irea calit��ii aerului �i pentru încadrarea în valorile 
limit� prev�zute de legisla�ia comunitar� în acest domeniu, �inând cont de 
necesitatea adopt�rii de m�suri pentru a asigura respectarea normelor de 
drept comunitar aplicabile, inclusiv a jurispruden�ei Cur�ii de Justi�ie a 
Comunit��ilor Europene (…)”, iar art.1 prevede ca ordonan�a “stabile�te cadrul 
legal pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, denumit� în 
continuare tax�, care constituie venit la bugetul Fondului pentru mediu �i se 
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gestioneaz� de Administra�ia Fondului pentru Mediu, în vederea finan��rii 
programelor �i proiectelor pentru protec�ia mediului.”  

Referitor la autovehiculele care intr� sub inciden�a taxei pe poluare art.3 
alin.(1) din OUG nr.50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, prevede urm�toarele: „Intra sub inciden�a taxei 
autovehiculele din categoriile M1 - M3 �i N1 - N3, astfel cum sunt acestea 
definite în RNTR2 - Reglement�rile privind omologarea de tip �i eliberarea c�r�ii 
de identitate a vehiculelor rutiere, precum �i omologarea de tip a produselor 
utilizate la acestea”, iar art.1 din HG nr.686/2008 privind aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a OUG nr. 50/2008 stipuleaza: 

“(1) Taxa pe poluare pentru autovehicule, denumit� în continuare tax�, 
reglementat� de Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr. 50/2008 pentru 
instituirea taxei de poluare pentru autovehicule, denumit� în continuare 
ordonan��, se aplica autovehiculelor din categoriile M1 - M3 si N1 - N3, 
autovehicule in cazul carora in rubrica 1 "Categoria" din cartea de 
identitate a vehiculului este inscris unul dintre codurile: M1, M1G, M2, M2G, 
M3, M3G, N1, N1G, N2G, N3 sau N3G.” 

Referitor la momentul în care ia na�tere obliga�ia de plat� a taxei pe 
poluare art.4 din acela�i act normativ, precizeaz�: 

“Obliga�ia de plat� a taxei intervine: 
    a) cu ocazia primei înmatricul�ri a unui autovehicul în România; 
    b) la repunerea în circula�ie a unui autovehicul dup� încetarea unei except�ri 
sau scutiri dintre cele la care se face referire la art. 3 �i 9.” 

Referitor la ini�ierea procedurii de înmatriculare a vehiculelor art. IV alin.(3) 
din O.U.G. nr.218/2008 privind modificarea Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului 
nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule men�ioneaz�: 

“Procedura de înmatriculare a autovehiculelor se consider� ini�iat� la 
data depunerii documentelor prev�zute la art. 5 din Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr. 50/2008. Contribuabililor li se aplic� regimul juridic în vigoare 
la data depunerii documentelor prev�zute la art. 5 din Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr. 50/2008.” 
 

Fa�� de motivele de fapt �i de drept, re�inem urm�toarele: 
Legile-cadru emise de Uniunea Europeana sunt obligatorii pentru statele 

membre numai în privin�a rezultatului, autorit��ile na�ionale având competen�a de 
a alege forma �i mijloacele necesare ob�inerii rezultatului. 

Din jurispruden�a Cur�ii de Justi�ie a Comunit��ilor Europene rezult� c� prin 
instituirea unei taxe pe poluare pentru autovehiculele achizi�ionate dintr-un stat 
membru �i înmatriculate pentru prima data în România nu se încalca Tratatul de 
aderare la UE, iar prin caracterul ei fiscal taxa intra în regimul intern de 
impozitare, domeniu rezervat exercit�rii prerogativelor suverane ale statelor 
membre. Mai mult, domeniul mediului, în scopul c�ruia este instituita taxa pe 
poluare, face parte din domeniile de competen�� partajat� ale UE cu statele 
membre. 

Obliga�ia de plat� a taxei pe poluare, reglementat� prin O.U.G. nr.50/2008, 
intervine cu ocazia primei înmatricul�ri în România a unui autovehicul, procedura 
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de înmatriculare a vehiculelor considerându-se ini�iat� la data depunerii cererii �i 
a documentelor înso�itoare de c�tre contribuabil, acestuia aplicându-i-se regimul 
juridic în vigoare la data depunerii documenta�iei. 
 Motiva�iile societ��ii contestatare cu referire la caracterul discriminatoriu �i 
nelegal al acestei taxe, nu pot fi luate în considerare în solu�ionarea favorabil� a 
contesta�iei, întrucât O.U.G. nr. 50/2008 a fost emis� de Guvernul României în 
baza prevederilor art. 115 alin. (4) din Constitu�ia României, republicat� �i 
reprezint� cadrul legal pentru instituirea taxei pe poluare �i a fost adoptat� în 
scopul asigur�rii protec�iei mediului prin realizarea unor programe si proiecte 
pentru îmbun�t��irea calit��ii aerului si pentru încadrarea în valorile limit� 
prev�zute de legisla�ia comunitar� în acest domeniu. La adoptarea acesteia s-a 
tinut cont de necesitatea adopt�rii de m�suri pentru a asigura respectarea 
normelor de drept comunitar, s-a avut în vedere faptul c� aceste m�suri trebuie 
adoptate în regim de urgen��, pentru evitarea oric�ror consecin�e juridice 
negative ale situa�iei actuale si s-a considerat c� aceste elemente vizeaz� 
interesul public si constituie situa�ii de urgen�� si extraordinare, a c�ror 
reglementare nu poate fi amânat�. 

Taxa pe poluare pentru un autovehicul fabricat în România care nu a fost 
înmatriculat în România, este aceea�i cu cea pentru un autoturism produs în 
oricare alt stat membru comunitar, cu condi�ia existen�ei acelora�i specifica�ii 
tehnice. De asemenea, din H.G. nr. 686/2008 nivelul taxei este determinat de 
norma de poluare corelat� cu vechimea, rulajul mediu anual �i starea general� 
standard �i reprezint� reflec�ia în plan fiscal a principiului ”poluatorul pl�te�te” 
principiu unanim acceptat la nivelul Uniunii Europene. 

Nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a cauzei motiva�ia 
contestatoarei privind calificarea taxei pe poluare ca fiind nelegal�, deoarece 
instituirea taxei reprezint� op�iunea legiuitorului, iar organele fiscale sunt obligate 
s� respecte prevederile art. 13 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, conform c�rora „Interpretarea reglement�rilor fiscale trebuie 
s� respecte voin�a legiuitorului, în scopul reliz�rii cerin�elor legii.” 

În baza celor re�inute, urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� 
contesta�ia S.C. X S.N.C. împotriva Deciziei de calcul al taxei pe poluare pentru 
autovehicule emis�, în mod legal, de A.F.P. pentru suma de … lei, argumentele 
prezentate de petent� în sus�inerea contesta�iei nefiind de natur� s� modifice 
cele stabilite prin actul administrativ fiscal atacat. 
 Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 210, art.216 alin.(1) �i art.218 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, se 

D E C I D E : 
 Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulate de S.C. X S.N.C. 
împotriva Deciziei de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule emis� de 
Administra�ia Finan�elor Publice pentru suma de … lei. 

Decizia de solutionare a contestatiei poate fi atacata la Tribunalul in 
termen de 6 luni de la data comunicarii acesteia, conform prevederilor Legii 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 


